
ANO VIº - Nº 007 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUINTA-FEIRA 23 DE JANEIRO DE 2020 

PAGINA 1 

 

 

MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

DIÁRIO OFICIAL 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

SUMÁRIO 

 
 

Resultado de Julgamento ............................................................................... 01/01 
Extrato de Contrato ......................................................................................... 02/02 
Aditivo de Contrato......................................................................................... 02/03 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO Tornamos público o resultado da 
TOMADA DE PREÇOS n° 011/2019, do tipo menor preço global, objeti- 

vando a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
para Pavimentação por Bloquetes em Vias Urbanas na Sede do Município 

de acordo com o contrato de repasse nº 

878874/2018/MCIDADES/CAIXA, firmado entre o Ministério das Cida- 
des e o Município de São Mateus do Maranhão – MA, tendo como vence- 

dora a empresa: RAISSA MARQUES SILVA EIRELI EPP, inscrita 

com CNPJ sob nº 24.477.474/0001-97, considerada vencedora do certame 
com valor global de R$ 474.209,76 (quatrocentos e setenta e quatro mil 

duzentos e nove reais e setenta e seis centavos), Comunica assim o resul- 

tado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Admi- 
nistrativo. São Mateus do Maranhão - MA, 19 de dezembro de 2019. Carla 

Dayane Macedo de Oliveira Presidente – CPL 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO Tornamos público o resultado da 

TOMADA DE PREÇOS n° 012/2019, do tipo menor preço global, objeti- 

vando a Contratação de empresa especializada na prestação de servi- 

ços para pavimentação de ruas com drenagem e urbanização no 

município de acordo com o contrato de repasse nº 

866052/2018/MCIDADES/CAIXA firmado entre o Ministério das 

Cidades e o Município de São Mateus do Maranhão-MA, tendo como 

vencedora a empresa: RAISSA MARQUES SILVA EIRELI, inscrita 

com CNPJ sob nº 24.477.474/0001-97, considerada vencedora do certame 
com valor global de R$ 1.392.369,86 (Um milhão trezentos e noventa e 

dois mil trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e seis centavos), Comu- 

nica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse 
público e Administrativo. São Mateus do Maranhão - MA, 23 de JANEI- 

RO de 2020. Carla Dayane Macedo de Oliveira Presidente – CPL 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO Tornamos público o resultado da 
TOMADA DE PREÇOS n° 013/2019, do tipo menor preço global, objeti- 

vando a Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços para a reforma de praças públicas do Município de São 

Mateus do Maranhão/MA, tendo como vencedora a empresa: ENGE- 

NEW EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, 

inscrita com CNPJ sob nº 13.185.456/0001-15, considerada vencedora do 
certame com valor global de R$ 519.193,09 (quinhentos e dezenove mil 

cento e noventa e três reais e nove centavos), Comunica assim o resultado 

final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administra- 
tivo. São Mateus do Maranhão - MA, 23 de janeiro de 2020. Carla Dayane 

Macedo de Oliveira Presidente – CPL 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO Tornamos público o resultado da 

TOMADA DE PREÇOS n° 015/2019, do tipo menor preço global,  objeti- 

vando a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
para construção da unidade básica de saúde no povoado Laje do Curral  no 

Município de São Mateus do Maranhão – MA, tendo como vencedora a 

empresa: ENGENEW EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES 

LTDA – EPP, inscrita com CNPJ sob nº 13.185.456/0001-15, considerada 

vencedora do certame com valor global de R$ 149.869,84 (Cento e quarenta 
e nove mil oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), 

Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o 

interesse público e Administrativo. São Mateus do Maranhão - MA, 23 de 
janeiro de 2020. Carla Dayane Macedo de Oliveira Presidente – CPL 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190094 

 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190094 O Município de SÃO 
MATEUS  DO  MARANHÃO,   através   do(a)  FUNDO  DE   MAN. DES. 

EDUC. BÁS. VAL. PROF. EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 

31.043.226/0001 -01, com sede na Rua Antonio Pereira Aragão, nº830, 
representado por TELMA DA SILVA VIEIRA, Secretaria Municipal Educa- 

ção, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e ALBATROZ CONS- 

TRUÇÕES LTDA, inscrito(a) no CNPJ 10.948.612/0001-64, com sede na 
AV. UM - QDA. 13, 26 RESIDENCIAL PIRAMEDE, CENTRO, Raposa- 

MA, CEP 65138-000, representada por CLODOALDO CORREA, já qualifi- 

cados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido 
contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas: CLÁUSULA PRIMEIRA 

- DO OBJETO O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 

vigência do contrato até 31 de Dezembro de 2020, nos termo do art. 57, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. CLÁUSULA SEGUNDA - DA DO- 

TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A despesa decorrente da presente alteração 

correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2019 Projeto 
0209.123650007.1.175 Construção, Reforma e Ampliação de Creches Muni- 

cipais , Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subele- 

mento 4.4.90.51.99 CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO Permanecem inalteradas as 

demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. E 

por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias 
de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais. SÃO MATEUS 

DO MARANHÃO - MA, 16 de Dezembro de 2019 FUNDO DE MAN. 

DES. EDUC. BÁS. VAL. PROF. EDUCAÇÃO CNPJ(MF) 
31.043.226/0001-01 CONTRATANTE ALBATROZ CONSTRUÇÕES 

LTDA CNPJ 10.948.612/0001-64 CONTRATADO(A). 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180046 

 

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180046 O Município de 
SÃO MATEUS DO MARANHÃO,  através do(a) PREFEITURA MUNICI- 

PAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 

06.019.491/0001 -07, com sede na Praça da matriz, nº42, representado por 
ATANILDO PEREIRA DE OLIVEIRA, Sec. de Adm. Finanças e Planeja- 

mento, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e E. MARIA DE 

SOUSA E CIA LTDA, inscrito(a) no CNPJ 03.928.019/0001-90, com sede 
na Via Coletora Sete Mil, nº01, Quadra 308, Parque Vitoria, São José de 

Ribamar-MA, CEP 65110-000, representada por EURICO MARIA DE 

SOUZA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, 
alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas: CLÁU- 

SULA PRIMEIRA - DO OBJETO O presente Termo Aditivo objetiva a 

prorrogação do prazo de vigência do contrato até 28 de Setembro de 2020, 
nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. CLÁUSULA 

SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A despesa decorrente da 

presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exer- 
cício 2019 Projeto 0207.267820029.1.034 Construção, Recuperação de 

Estradas Vicinais , Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instala- 

ções, Subelemento 4.4.90.51.99 CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo 

Aditivo. E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 

(três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais. SÃO 
MATEUS DO MARANHÃO  - MA,  24 de Dezembro de 2019 PREFEITU- 

 



ANO VIº - Nº 007 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUINTA-FEIRA 23 DE JANEIRO DE 2020 

PAGINA 2 

 

 

 

RA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO CNPJ(MF) 

06.019.491/0001-07 CONTRATANTE E. MARIA DE SOUSA E CIA 

LTDA CNPJ 03.928.019/0001-90 CONTRATADO(A). 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20200002/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20200002/2020 ORIGEM.: PREGÃO 

Nº SRP 007 2019 CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS- 
TÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O).: PAX BACABAL SERVIÇOS 

POSTUMOS LTDA -  ME OBJETO..: Fornecimento de Urnas Funerárias 

e serviços de translado atendendo as necessidades da Secretaria Municipal 
de Assistência Social do Município de São Mateus do Maranhão/MA para 

o exercício 2020. VALOR TOTAL..: R$ 51.050,00 (cinquenta e um mil, 

cinquenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2020 Ativi- 
dade 1901.082440017.2.101 Ações em Beneficios Eventuais , Classifica- 

ção econômica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita, Sube- 

lemento 3.3.90.32.15, no valor de R$ 51.050,00 VIGÊNCIA..: 08 de 
Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA..: 

08 de Janeiro de 2020. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20200003/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20200003/2020 ORIGEM.: PREGÃO 

Nº SRP 007 2019 CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS- 
TÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O).: NACIONAL PAX SERVIÇOS 

PÓSTUMOS LTDA OBJETO..: Fornecimento de Urnas Funerárias e 

serviços de translado atendendo as necessidades da Secretaria Municipal 
de Assistência Social do Município de São Mateus do Maranhão/MA para 

o exercício 2020. VALOR TOTAL..: R$ 42.425,00 (quarenta e dois mil, 

quatrocentos e vinte e cinco reais) PROGRAMA DE TRABALHO...: 
Exercício 2020 Atividade 1901.082440017.2.101 Ações em Beneficios 

Eventuais , Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. 

p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.15, no valor de R$ 42.425,00 
VIGÊNCIA..: 08 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA 

DA ASSINATURA..: 08 de Janeiro de 2020. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20200004/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20200004/2020 ORIGEM.: PREGÃO 
Nº 016/2019 - SRP CONTRATANTE.: SECRETARIA DE INFRAES- 

TRUTURA CONTRATADA(O).:  EMPREENDIMENTOS CARVALHO 

LTDA OBJETO..: Prestação de serviços de locação de Máquinas Pesadas 
em regime de horas, sem operador, sem combustível para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de 
São Mateus do Maranhão - MA. VALOR TOTAL..: R$ 207.650,00 (du- 

zentos e sete mil, seiscentos e cinquenta reais) PROGRAMA DE TRA- 

BALHO...: Exercício 2020 Atividade 0801.041220002.2.130 Manutenção 
,Funcionamento da Secretaria de Infraestrutura , Classificação econômica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 

3.3.90.39.99, no valor de R$ 207.650,00 VIGÊNCIA..: 08 de Janeiro de 
2020  a  31  de  Dezembro  de  2020  DATA  DA  ASSINATURA..:  08 de 

Janeiro de 2020. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019018901 

 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019018901 O Município de 
SÃO MATEUS DO MARANHÃO, através do(a) FUNDO DE MAN. 

DES. EDUC. BÁS. VAL. PROF. EDUCAÇÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o 

nº 31.043.226/0001 -01, com sede na Rua Antonio Pereira Aragão, nº830, 
representado por TELMA DA SILVA VIEIRA, Secretaria Municipal 

Educação, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e PRIME PRES- 

TADORA LTDA, inscrito(a) no CNPJ 21.059.965/0001-20, com sede na 

AV.  DANIEL DE  LA TOUCHE,  S/N,  COND.  VIA LA TOUCHE, CO- 

HAJAP, São Luís-MA, CEP 65072-455, representada por LINDOMAR 

PEREIRA DE SÁ, já qualificados no contrato inicial, determinaram por 
meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes 

cláusulas: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O presente Termo 

Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de 
Janeiro de 2020, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A despe- 

sa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação 
Orçamentária: Exercício 2019 Atividade 0209.123610007.2.052 Manuten- 

ção do Fundamental FUNDEB 40% , Classificação econômica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99 CLÁUSULA TERCEIRA  - DO PRAZO DE  VIGÊNCIA  O 

presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO Permanecem inalteradas as 

demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.  E 

por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias 

de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais. SÃO MATEUS 
DO MARANHÃO - MA, 01 de Novembro de 2019 FUNDO DE MAN. 

DES. EDUC. BÁS. VAL. PROF. EDUCAÇÃO CNPJ(MF) 

31.043.226/0001-01 CONTRATANTE PRIME PRESTADORA LTDA 
CNPJ 21.059.965/0001-20 CONTRATADO(A). 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017006905 

 

SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017006905 O Município de SÃO 

MATEUS  DO  MARANHÃO,  através  do(a)  PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 

06.019.491/0001-07, com sede na Praça da matriz, nº42, representado por 

Atanildo Pereira de Oliveira, Secretário Municipal de Finanças e Desenvol- 
vimento Economico, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e EN- 

GENEW EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrito(a) no 

CNPJ 13.185.456/0001-15, com sede na AV. PROF. ANTONIO OLIVIO 
RODRIGUES, Nº 114, PICARRA, Itapecuru Mirim-MA, CEP 65485-000, 

representada por MARCOS ANTONIO MAGALHAES LOPES, já qualifi- 

cados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido 
contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas: CLÁUSULA PRIMEIRA 

- DO OBJETO O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato até 31 de Dezembro de 2019, nos termo do art. 57, 

inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. CLÁUSULA SEGUNDA - DA DO- 
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A despesa decorrente da presente alteração 

correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2017 Atividade 

0207.154520028.2.032 Manutenção das Atividades do Setor Limpeza Públi- 
ca , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa 

Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99 CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO 

DE VIGÊNCIA O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO Permanecem 

inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo 

Aditivo. E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 
(três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais. SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO - MA, 24 de Junho de 2019 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO CNPJ(MF) 
06.019.491/0001-07 CONTRATANTE ENGENEW EMPREENDIMEN- 

TOS E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ 13.185.456/0001-15 CONTRATA- 
DO(A). 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190255/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190255/2019 ORIGEM.: PREGÃO Nº 
SRP 042/2018 CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA(O).: MED-SUL PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA- 

EPP OBJETO..: Fornecimento de madicamentos para atender as necessida- 
des da rede pública de saúde do município de São Mateus do Maranhão-MA 

durante o ano de 2019. VALOR TOTAL..: R$ 184.424,17 (cento e oitenta e 

quatro mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e dezessete centavos) PRO- 
GRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2019 Atividade 

0208.103010013.2.037 Manutenção do Piso de Atenção Básica-PAB , 

Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.48, no valor de R$ 159.993,31, Exercício 2019 Atividade 

0208.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp. e Amb. Media e Alta 

Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.48, no valor de R$ 24.430,86 VIGÊNCIA..: 15 de 

Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA..: 
15 de Outubro de 2019. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2908005/201801 

 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2908005/201801 O Município 

de SÃO MATEUS DO MARANHÃO, através do(a) PREFEITURA MUNI- 
CIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 

06.019.491/0001-07, com sede na Praça da Matriz, n.42, Centro, São Mateus 

do Maranhão/MA, representado por Atanildo Pereira de Oliveira, Secretário 
de Finanças e Desenvolvimento Econômico, doravante denominado(a) 

CONTRATANTE, e CUMBIQUE CONSTRUÇÕES E COMÉRIO E EM- 

PREENDEDORISMO LTDA-ME, inscrito(a) no CNPJ 03.342.090/0001-97, 
com sede na Praça João Lisboa, nº102, Sala 111, centro, São Luís-MA, CEP 

65010-310, representada por RUBENS FERREIRA TRINDADE, já qualifi- 

cados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido 
contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas: CLÁUSULA PRIMEIRA 

- DO OBJETO O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 

vigência do contrato até 31 de Dezembro de 2019, nos termo do art. 57, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. CLÁUSULA SEGUNDA - DA DO- 

TAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  A  despesa  decorrente  da  presente alteração 



ANO VIº - Nº 007 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUINTA-FEIRA 23 DE JANEIRO DE 2020 

PAGINA 3 

 

 

 
 

 

 
ESTADO DO MARANHÃO 

 

Diário Oficial do Município 

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

 

Aldelucia Miranda Aragão 
Secretaria de Administração 

 
Site: www.saomateus.ma.gov.br 

 

correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2019 Projeto 

0207.267820029.1.034 Construção, Recuperação de Estradas Vicinais , 

Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 
4.4.90.51.99 CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA O 

presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. E 

por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) 

vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais. SÃO 
MATEUS DO MARANHÃO - MA, 30 de Dezembro de 2018 PREFEI- 

TURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO CNPJ(MF) 

06.019.491/0001-07 CONTRATANTE CUMBIQUE CONSTRUÇÕES 
COMERCIO EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ 03.342.090/0001-97 

CONTRATADO(A). 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

SÉTIMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2016018006 

 

SÉTIMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2016018006 O Município de 

SÃO  MATEUS DO MARANHÃO,  através do(a) PREFEITURA MUNI- 
CIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o 

nº 06.019.491/0001 -07, com sede na Praça da matriz, nº42, representado 

por ATANILDO PEREIRA DE OLIVEIRA, Sec. de Adm. Finanças e 
Planejamento, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e J. S. L. 

CONSTRUÇOES     E     SERVIÇOS     LTDA,     inscrito(a)     no   CNPJ 

19.792.881/0001-59, com sede na Av. dos Holandeses, 14, Qd 11A, Sala 
407, Calhau, São Luís-MA, representada por JOÃO DOS SANTOS LO- 

PES FILHO, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio 

deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O presente Termo Aditivo 

objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de Dezem- 

bro de 2020, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A despe- 

sa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação 

Orçamentária: Exercício 2017 Projeto 0207.154510071.1.195 Pavimenta- 
ção de Vias , Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, 

Subelemento 4.4.90.51.91  CLÁUSULA  TERCEIRA  - DO  PRAZO  DE 

VIGÊNCIA O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO Permane- 

cem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente 

Termo Aditivo. E por estarem justos e contratados, firmam o presente 
aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus 

efeitos legais. SÃO MATEUS DO MARANHÃO - MA, 16 de Dezembro 

de 2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARA- 
NHÃO CNPJ(MF) 06.019.491/0001-07 CONTRATANTE J. S. L. 

CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA CNPJ 19.792.881/0001-59 CON- 

TRATADO(A). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.saomateus.ma.gov.br/

